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MEVALI BOG‘LARDA SUV TEJOVCHI SUG‘ORISH JARAYONINI 

BOSHQARISHNING INTELLEKTUAL TIZIMI 

 

Annotatsiya. O‘zbekiston Respublikasida qishloq xo‘jalik ekinlarini sug‘orish 

uchun suv tanqisligi sеzilarli darajada ortib bormoqda. Shu sababli, suvni tejovchi 

zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, kam sarf-xarajatni talab etishi, iqtisodiy 

samaradorlikka erishish va raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali aqlli qishloq 

xo‘jaligini tashkil etib borish lozim. Shuningdek, qishloq xo‘jalik ekinlarini sug‘orish 

jarayonini raqamlashtirish orqali aniq ma’lumotlarga ega bo‘lib borish bo‘yicha 

talablar ortib bormoqda. Maqolada mevali bog‘larda sug‘orish jarayonini 



158 
 

avtomatlashtirish tizimi, integratsion boshqaruv tizimlar orqali suvni tejash, sug‘orish 

jarayonini to‘liq ma’lumotlarni ishlab chiqish masalasi qo‘yilgan. 

Kalit so‘zlar: avtomatlashtirish, tomchilatib sug‘orish, qishloq xo‘jaligi, suv 

resurslari, sarf, bosim, raqamli texnologiya, ardiuno. 

 

Kirish 

Oʻzbekiston Markaziy Osiyo mintaqasidagi eng yirik sugʻoriladigan maydonga 

ega mamlakat hisoblanadi. Yaʼni yurtimizda 4,3 million gektar yerda dehqonchilik 

qilinadi. Ushbu ekin maydonlarini sugʻorish, qolaversa, ichimlik ehtiyojlari uchun 

daryo va koʻllarning chuchuk suv resurslariga bogʻlanib qolingan. Respublikamiz 

ehtiyojlari uchun Orol dengizi mintaqasidagi Amudaryo va Sirdaryo havzalarida har 

yili shakllanadigan oʻrtacha 116 mlrd. m3 suv resurslarining 52-53 mlrd. m3 qismi 

ishlatiladi [9]. 

Iqlim oʻzgarishi global muammoga aylangan hozirgi davrda, ayniqsa, suv 

resurslaridan tejamkorlik bilan samarali foydalanish taqozo etilmoqda. Sababi soʻnggi 

yillarda Markaziy Osiyo davlatlarida, xususan, Oʻzbekistonda suv kam boʻlgan yillar 

tez-tez takrorlanmoqda. Misol uchun, 2000-yillarga qadar har 6-8 yil ichida suv 

taqchilligi kuzatilgan boʻlsa, oxirgi vaqtlarda bu holatga har 3-4 yilda duch 

kelinmoqda. Buning taʼsirida 2018-yilda Oʻzbekiston boʻyicha umumiy suv tanqisligi 

3 mlrd. m3 ni tashkil etdi. 2030-yilga borib bu koʻrsatkich 7 mlrd. m3, 2050-yilga qadar 

esa 13-15 mlrd. m3 ga yetish ehtimoli bor. Bundan tashqari, havo haroratining 

koʻtarilishi natijasida qishloq xoʻjaligi ekinlarini sugʻorish meʼyorlari 2030-yilga borib 

5 foiz, 2050-yilda 7-10 foiz oshishi taxmin qilinmoqda. Bularning barchasi oldimizga 

suv resurslariga boʻlgan munosabatni tubdan oʻzgartirish, undan foydalanishda 

tejamkor texnologiyalarni qoʻllash, sugʻorishda intensiv usullarni tatbiq qilish, eng 

muhimi, yerlarning degradatsiyaga uchrashi va choʻllanishining oldini olish kabi 

muhim vazifalarni qoʻymoqda [8, 9, 10]. 

Shu sababli yuqoridagi masalalarni hisobga olgan holda suv tejamkor 

texnologiyalarni jadallashtirish lozim. Bu tejamkor texnologiyalardan biri tomchilatib 

sug‘orish tizimi hisoblanadi. 

Bugungi kunda yer munosabatlari, qishloq va suv xo‘jaligi resurslarini boshqarish 

samaradorligini oshirish maqsadida raqamli hamda geoaxborot texnologiyalari tizimini 

joriy etish yuzasidan hukumat oldida aniq vazifalar qo‘yilgan [2]. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Raqamli O‘zbekiston - 2030” 

strategiyasini tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” 
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2020-yil 5-oktabrdagi PF-6079-son Farmoni [1] hamda “Raqamli iqtisodiyot va 

elektron hukumatni keng joriy etish chora-tadbirlari to‘g‘risida” 2020-yil 28-apreldagi 

PQ-4699-son qaroriga muvofiq, shuningdek, qishloq va suv xo‘jaligida raqamli va 

geoaxborot texnologiyalaridan foydalanish samaradorligini oshirish maqsadida 

Vazirlar Mahkamasi qaror qilingan bo‘lib, quyidagilar O‘zbekiston Respublikasi agrar 

sohasini raqamlashtirishning ustuvor yo‘nalishlari etib belgilangan [2]:  

- suv omborlari va irrigatsiya tizimlarida suv resurslaridan foydalanishni “onlayn” 

rejimida nazorat qilish texnologiyalarini joriy etish; 

- suv resurslarini boshqarish tizimini takomillashtirish, suvdan foydalanish va suv 

iste’moli hisobini yuritish hamda ma’lumotlar bazasini shakllantirish; 

- zamonaviy kompyuter texnologiyalarini tatbiq etish orqali suv resurslarini 

boshqarish va undan foydalanish; 

- intensiv bog‘larni tashkil etish va bog‘dorchilik mahsulotlarini yetishtirishda 

avtomatlashtirilgan boshqarish texnologiyalarini joriy etish; 

- issiqxona xo‘jaliklarida avtomatlashtirilgan, kompyuterlashtirilgan intellektual 

texnologiyalarni joriy etish. 

Asosiy qism. Qishloq xo‘jaligi bog‘dorchiligida raqamli texnologiyalarni joriy 

etish - bog‘dorchilik mahsulotlarini yetishtirishning barcha texnologik jarayonlarini 

amalga oshiruvchi va nazorat qiluvchi intellektual tizimdan iborat. 

Bunda ma’lumotlar bazasi asosida qishloq xo‘jaligi yerlarining tuproq-iqlim 

sharoitlari tahlil qilinadi, mahsulot yetishtirish uchun maqbul ekin turlari tanlanadi, 

organik va mineral o‘g‘itlar ilmiy asoslangan holda qo‘llaniladi, zararkunanda va 

kasalliklarga qarshi kurashish tadbirlarining va hudud aholisi (respublika, viloyat) 

talabining iqtisodiy hisobi amalga oshiriladi hamda mahsulot ishlab chiqarish 

rentabelligi aniqlanadi [6, 7]. 

Robotlashtirilgan texnik vositalar yordamida texnologik jarayonlarni boshqarish 

bo‘yicha qarorlarni qabul qilish orqali bog‘ agrobiotsenozi holati bo‘yicha 

ma’lumotlarni avtomatik rejimda tahlil qilishni ta’minlaydigan intellektual tizim ishlab 

chiqiladi. 

Suv tejovchi texnologiyalarni jumladan, tomchilatib sug‘orishni joriy etish, uni 

to‘liq avtomatlashtirilgan holda sug‘orishlarni amalga oshirish, raqamli 

texnologiyalarni qo‘llash orqali real ma’lumotlarni kuzatib borish hozirgi kunda 

muhim strategiyalardan biridir [7]. 

Qishloq xo‘jalik ekinlarini avtomatik sug‘orish jarayonida masofadan 

ma’lumotlar to‘plash ham o‘ta muhim. Buning uchun Node MCU (ESP8266 
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mikrokontroller) kontroller qurilmasini [4, 5, 7] olsak bo‘ladi (1-rasm). Bu qurilma 

nazorat qilinuvchi ob’ektdagi barcha ma’lumotlarni jamlab, serverda saqlashga uzatadi 

(2, 3-rasm). Ushbu qurilmaga sug‘orish vaqti va qancha miqdorda suv kerakligi 

belgilab qo‘yiladi va avtomatik tarzda sug‘orishni tashkillashtiradi hamda doimiy 

ravishda sug‘orish jarayoni bo’yicha ma’lumot berib boradi [5, 7]. Shuningdek, doimiy 

ravishda sug‘orish jarayonini kuzatib borish hamda avtomatik sug‘orishni amalga 

oshirish uchun mobil ilova orqali nazorat qilib borish mumkin (4-rasm). 

 

1-rasm. ESP8266 mikrokontrolleri21 

 

 

2-rasm. Node MCU mikrokontrolleri orqali ma’lumotlarni uzatish tizimi blok 

sxemasi 

                                                   
21 https://www.amazon.de/-/en/AZDelivery-NodeMCU-Lolin-WiFi-Parent/dp/B07Z5C3KQF 
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a)                                    b) 

3-rasm. Sug‘orish jarayonini ma’lumotlar uzatish tizimining sxemasi. 

 

 

a)                                                b) 

4-rasm. Sug‘orish tizimini onlayn kuzatib borish hamda boshqarish mobil 

ilovasi ko‘rinishi: a-kunlik ma’lumotlar; b-haftalik ma’lumotlar. 
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Javascript dasturlash tili orqali ESP8266 mikrokontrollerga dasturiy paketlari 

kelayotgan ma’lumotlarni bazasini serverga to‘g‘ridan-to‘g‘ri jo’natish uchun 

quyidagi javascript kodlarini kiritamiz (5,6,7-rasm) [7, 11, 12]. 

 

 

5-rasm. Sug‘orish jarayonining monitoringini olib borish uchun javascript kodi 

 

 

6-rasm. Sug‘orish jarayonini kontroller orqali monitoringini olib borish uchun 

javascript kodi 
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7-rasm. Datchik qurilmasining javascript kodi 

 

Ushbu strategiyani amalga oshirish natijasida quyidagi natijalarga erishish 

nazarda tutilgan: 

- dasturiy vositalarni qo‘llagan holda tuproq, o‘simlik va atrof-muhitning holati 

bo‘yicha o‘ta yuqori aniqlikdagi ma’lumotlarni yig‘ish; 

- axborot tizimlari va texnik vositalar (datchiklar, meteostansiyalar, na’munalar 

oluvchi vositalar va boshqalar) yordamida bog‘ va atrof-muhit holatining o‘zgarishi 

to‘g‘risidagi ma’lumotlarni tezkor qabul qilish va monitoringni olib borish; 

- harorat, namlik parametrlarini yuqori aniqlikda monitoring qilib borish; 

- suv sarfi bo‘yicha onlayn ma’lumotlarga ega bo‘lib borish va boshqarish; 

- texnik vositalar yordamida texnologik jarayonlarni boshqarish bo‘yicha 

qarorlarni qabul qilish va ma’lumotlarni avtomatik rejimda tahlil qilishni 

ta’minlaydigan intellektual tizimni ishlab chiqish. 

- yer va suv resurslaridan foydalanish samaradorligi yaxshilanadi; 

- “raqamlashtirish” orqali qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining tannarxini 

pasaytirish uchun sharoitlar yaratiladi; 

- agrosanoat majmuidagi ma’lumotlar ko‘rsatkichlarini soddalashtirish va 

maqbullashtirish, ma’lumotlarni haqiqiy holatda tahlil qilish orqali iste’molchiga 

yetkazish muddati qisqaradi; 

- qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqaruvchilar to‘g‘risidagi 

ma’lumotlarning ishonchliligi oshadi; 

- mahalliy davlat hokimiyati organlari hamda mulkchilikning barcha shakllaridagi 

qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqaruvchilarga davlat xizmatlarini ko‘rsatish 
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va axborot servislarini elektron shaklda taqdim etish ko‘lamining maksimal darajada 

kengayishini ta’minlaydi; 

- fuqarolarning teng huquqlilik asosida agrosanoat majmuiga oid ma’lumotlarni 

olishi uchun sharoit yaratiladi; 

Xulosa 

Tomchilatib sug‘orish tizimini qo‘llash qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishini 

rivojlantirish va barqarorligini taminlashning eng istiqbolli yo‘nalishlaridan biri 

hisoblanadi. Qishloq xo‘jaligi ekinlari hosildorligini oshirishga e’tibor qaratgan holda, 

qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishga yuqori texnologiyalarni joriy etish 

bo‘yicha chora-tadbirlarni amalga oshirish hisoblanadi. Jumladan, boshqaruv 

samaradorligini oshirish; resurs tejaydigan texnologiyalar, suv resurslari, 

avtomatlashtirilgan sug‘orish texnologiyalarini qo‘llash; raqamli shakldagi 

ma’lumotlar almashinuviga o‘tish, hisobot turlarini qisqartirish orqali ishtirokchilar 

o‘rtasida va davlat bilan o‘zaro hamkorlik samaradorligini oshirish; qishloq xo‘jaligi 

sohasining quyi tarmoqlari va hududlari uchun umumfoydalanishga qaratilgan bilim 

va texnologiyalar bazasini yaratish; qishloq xo‘jaligi ekinlarining iqlim o‘zgarishiga 

moslanuvchanligi va chidamliligini oshirish; davlat-xususiy sheriklik shartlari asosida 

davlat xarajatlari samaradorligini oshirish; xorijiy analoglarga mos keladigan “Aqlli 

qishloq xo‘jaligi” texnologiyalarini reja asosida joriy etib borish.  

Tavsiya qilayotgan avtomatlashtirilgan tizimning qulaylik jihatlariga uni 

avtomatlashtirilgan tartibda boshqarish, zarur datchiklarini ulash (harorat, namlik, 

yomg‘ir, bosim), impulsli sarf o‘lchagichni ulash, nasos elеktrmotorining to‘liq 

himoyasini ta’minlash, filtrlarni avtomatlashtirilgan tarzda tozalash, bеrilgan jadval 

bo‘yicha ishlash imkoniyati, suv sarfini hisobga olish, sug‘orish tizimini onlayn 

boshqarish kabilarni kiritishimiz mumkin. 
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Инфокоммуникационные технологии и интернет вещей, которые лежат в 

основе цифровизации, проникают вовсе значимые отрасли. Не стало 

исключением и сельское хозяйство. 

Мировой опыт цифровизации сельского хозяйства сформировал такие 

отраслевые направления, как точное земледелие, мониторинг животных, 
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